
R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr. 19753 din 13.03.2023 
 

privind modificarea  H.C.L. nr. 234/28.10.2021 privind 
acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  
  - referatul de necesitate nr. 2195 din 09.03.2023 al Direcției de Asistență 
Socială a Municipiului Roman; 
       - referatul de aprobare nr. 19758 din 13.03.2023 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul 

de specialitate nr. 19891 din 14.03.2023 întocmit de către Direcția juridică și 

Administrație publică și Direcția economică; 
- avizul de legalitate nr.       din __.03.2023 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.    din __.03.2023 al Comisiei pentru 
buget-finanțe, avizul favorabil nr.    din __.03.2023 al Comisiei pentru cultură, 

culte, sănătate, învățământ și tineret, precum și avizul favorabil nr.     din 
__.03.2023 al Comisiei juridice; 

 În conformitate cu prevederile: art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1), alin. (2) și 
art. 5 lit. m) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 2, art. 5 alin. (3), art. 46 alin. (3) și art. 114 alin. (1) 

din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului 
precum și prevederile art. 258, alin. (3), art. 263 din Legea nr.287/2009 privind 
Codul Civil; 
 În temeiul art. 129, alin. 2, lit. d), alin. 7, lit. b), art. 139, alin. (1), al art. 
140, alin. (1), precum și al art. 196, alin. (1),  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ din același act normativ. 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

 Art. 1. Se aprobă modificarea anexei la H.C.L. nr. 234 din data de 
28.10.2021 privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți, 
conform anexei la prezenta hotărâre.  

 



Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 234/28.10.2021 rămân 

neschimbate. 
 
Art. 3. Primarul municipiului Roman, prin Direcția de Asistență Socială, 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. 4 Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului  

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate.  
 

 
Inițiator, 

Primarul municipiului Roman 
Leonard Achiriloaei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție __  Voturi „pentru”          __ 
 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 
 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       _ 
 

 



                                      Anexă la H.C.L. nr. __ din __ .03.2023 
 
 
 

 
REGULAMENT  

PRIVIND ACORDAREA STIMULENTULUI FINAN CIAR 
PENTRU NOU-NĂSCUȚI 

 
 
 Municipiul Roman, în conformitate cu prevederile Legii asistenței sociale nr. 
292/2011, ale Legii nr. 272/2004, privind protecția și promovarea drepturilor 
copilului și ale Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei, 
acordă un stimulent financiar pentru nou-născuți, după cum urmează: 
 

- pentru primul născut – 1.000 lei net; 
- pentru al doilea născut – 1.200 lei net; 
- pentru al treilea și pentru următorii născuți – 1.500 lei net. 

 
  Art. I. Tipul de beneficiari 
 

 Beneficiarii stimulentului financiar sunt părinții/părintele copilului/ copiilor 
nou-născut/născuți cu domiciliul în municipiului Roman, care se ocupă de creșterea 

și îngrijirea copilului/copiilor și locuiesc/locuiește împreună cu acesta/aceastia, 
copilul/copiii nou-nascuti nefiind încredințat/incredintati sau dat/dati în plasament 
unei alte persoane ori unui organism privat autorizat sau serviciu public.  
 
 Art. II. Condiții de acordare  
 

1.Stimulentul financiar se acordă o singură dată pentru fiecare nou-născut, pe  bază 
de cerere și documente justificative, cu respectarea următoarelor condiții: 
 a) cel puțin unul dintre părinți are domiciliul în municipiul Roman, de cel 
putin 12 luni anterior datei nașterii copilului; 

   b) solicitantul să facă dovada că a lucrat cel puțin 6 luni în ultimele 12 luni,  
sau 12 luni în ultimii 2 ani, anterior datei nașterii copilului, cu excepția părinților 
care au absolvit studii profesionale/ liceale/ universitare în ultimele 12 luni, 
anterior datei nașterii copilului. 

    c) stimulentul financiar nu se acordă persoanelor care au datorii sau datorii 
nee șalonate către bugetul local. 
2. Termenul de depunere a dosarului este de 3 luni de la data nașterii copilului. 
 
 Art. III. Acte necesare 
 

1. Cerere tipizată, conform anexei A la prezentul regulament; 
2. Acte doveditoare privind componența familiei (acte de identitate părinți, 
certificatul de naștere al copilului nou-născut și certificatele de naștere ale copiilor 

născuți anterior, după caz); 
3. Adeverință de la SPCLEP Roman privind domiciliul în municipiul Ro man (dacă 
din actul de identitate nu rezultă faptul ca indeplineste conditia prevazuta la art. II, 



alin. 1, lit.a); 
4. Adeverință de la locul de muncă al părintelui care depune cererea sau oricare alt 
document legal care să ateste locul de muncă și vechimea. Părintele care a absolvit 
studii profesionale/ liceale/ universitare în ultimele 12 luni, anterior datei nașterii 

copilului va prezenta adeverință de la instituția de învățământ absolvită; 
5. Certificat fiscal de la Direcția de Taxe și Impozite Locale – Municipiul Roman, 
care să ateste că nu au datorii sau datorii neeșalonate către bugetul local, pentru 
ambii părinți; 
6. Extras de cont pentru efectuarea viramentului, după caz.  
 
 Art. IV. Etapele analizării dosarului 
 

1. Solicitanții vor depune cererea tip insotita de documentele justificative mai sus 
menționate la  sediul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, în 
termenul prevăzut la art. II, alin. 5 al prezentului regulament.  
2. La depunerea dosarului, solicitantul este obligat să prezinte: actul de identitate, 
certificatul de naștere al copilului nou-născut, certificatele de naștere ale co piilor 
născuți anterior, în original. 
3. În cazul în care dosarul nu conține certificatele de naștere ale copiilor născuți 

anterior, stimulentul financiar va fi acordat ca pentru primul născut al mamei. 
4. Reprezentanții D.A.S. Roman vor înregistra doar cererile care sunt însoțite de 

toate documentele justificative. Copiile documentelor justificative vor fi semnate 
pentru conformitate cu originalul de funcționarul D.A.S. care preia cererea 

solicitantului.  
 
 Art. V. Procedura de acordare 
 

1. Stimulentul financiar pentru nou-născuți se acordă prin dispoziția Primarului 
Municipiului Roman. 
2. Termenul de soluționare a cererii este de maximum 30 zile lucrătoare de la data 
depunerii. 
 
 
 
 
 
 
 

 



    Anexa A la Regulamentul privind acordarea stimulentului financiar pentru nou-născuți 
 
 

CERERE 
PENTRU ACORDAREA STIMULENTULUI  

FINANCIAR PENTRU NOU-NĂSCUȚI 
 

 Subsemnatul(a)                      domiciliat(ă) în municipiul Roman, 

str.                                               , nr.___, bl.___, sc. ___, ap.__ , telefon                       , 

CNP _________________, posesor al B.I./C.I. seria         , nr.  , eliberat de 

______________ la data de ___________________, în calitate de părinte, vă rog să-mi aprobați 

acordarea stimulentului financiar pentru nou-născut pentru copilul 

____________________________, născut la data de ___________________, C.N.P. 

_________________, certificat de naștere seria ____ nr. __________, eliberat de 

______________.  

 Menționez că minorul este primul/al doilea/al treilea născut   al   mamei   sale,   pe   nume                                             

 , posesoare a B.I./C.I. seria _____, nr.          , eliberat de _____________ la data de

 _____________, C.N.P.  _______________________. 
 

           Declar pe proprie răspundere, sub sancțiunile prevăzute de art. 326 din Codul penal 
privind infracțiunea de fals în declarații că, cele  decla ra t e  co respund  rea l i t ă ț i i .   

 

 Persoana îndreptățită se ocupă de creșterea și îngrijirea copilului și locuiește împreună cu 
acesta, copilul nefiind încredințat sau dat în plasament unei alte persoane ori unui organism 
privat autorizat sau serviciu public. 

 
Menționez că doresc ca suma de bani: 

 
□ să fie virată în contul bancar menționat în extrasul de cont anexat 

 
□ să fie ridicată de la caserie de titularul cererii 

 
 

Data,                                                                                                        SEMNĂTURA, 
 

 
 
 

 

 Subsemnatul(a)___________________________________, prin prezenta declar că am fost 

informat că datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul și pentru îndeplinirea atribuțiilor legale 

ale instituției. Am luat la cunoștință că informațiile din cererea depusă și din actele anexate la aceasta, 

vor fi prelucrate de Primăria Municipiului Roman/ D.A.S. Roman cu respectarea prevederilor 

Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor 

cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

 Data ______________                                                 SEMNĂTURA,  __________________________ 



1 
 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 
  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 
Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
Nr. 2195 din 09.03.2023 
 
 
 

 
REFERAT DE NECESITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind modificarea  H.C.L. nr. 234/28.10.2021 
privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți 

  
  
 Autoritatea Publică Locală Roman a manifestat întotdeauna preocupări 

reale pentru asigurarea bunului trai al romaşcanilor.  
 
 Astfel, pentru a veni în sprijinul familiilor cu domiciliul în municipiul 
Roman și pentru a încuraja cuplurile să aibă mai mulți copii, prin HCL nr. 234 
din data de 28.10.2021, a fost aprobată acordarea unui stimulent financiar pentru 
nou-născuți.  
 Stimulentele prevăzute în metodologia anexată HCL-ului sus-menționat 

se acordă, începând cu data de 01.11.2021, prin Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Roman, pe bază de cerere și acte doveditoare, după cum urmează: 
- pentru primul născut – 1.000 lei net; 
- pentru al doilea născut – 1.200 lei net; 
- pentru al treilea și pentru următorii născuți – 1.500 lei net. 

 
 Luând în considerare diversele spețe cu care s-au confruntat funcționarii 

în aplicarea metodologiei privind acordarea stimulentului financiar pentru nou-
născuți, în scopul îmbunătățirii măsurilor de sprijin privind creșterea natalității, 

Direcția de Asistență Socială Roman, propune unele modificări la metodologia 

privind acordarea stimulentului financiar pentru nou-născuți, după cum urmează: 
 
 - renunțarea la condiția ca nașterea să fie înregistrată în maternitatea 
Spitalului Municipal de Urgență Roman, 
 - creșterea perioadei de depunere a dosarului prin care se solicită acest 

stimulent, de la 30 de zile de la data nașterii copilului, cum este în prezent, la 3 
luni de la data nașterii copilului, 
 - modificarea termenului maxim de plată de la 15 zile lucrătoare, cât este 



2 
 

în prezent, la 30 zile lucrătoare de la depunerea cererii. 
Împreună cu modificările sus-menționate, se propune și reorganizarea 

structurii și a modului de sistematizare a conţinutului metodologiei adoptate 
prin HCL nr. 234 din data de 28.10.2021, astfel încât să se asigure că 
dispozițiile au un format clar, fluent, fără dificultăți de aplicabilitate practică . 
 

 Urmare a celor prezentate mai sus, consider proiectul ca oportun, necesar 
și legal. 
                                                    

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



                    

       MUNICIPIUL ROMAN  
    Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
    Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  
     Fax. 0233.741.604 
 
Emitent: CABINET PRIMAR 
Nr.  19758 din 13.03.2023    
                                          
                         
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea  H.C.L. nr. 234/28.10.2021  
privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți 

 
           
 În considerentul prevederilor art. 258, alin. (3) din Codul Civil, statul este 
obligat să sprijine, prin măsuri economice şi sociale, încheierea căsătoriei, precum şi 

dezvoltarea şi consolidarea familiei.  
 
 Astfel, autoritatea publică locală Roman a venit în sprijinul familiilor prin 
acordarea unui stimulent financiar pentru fiecare copil nou-născut. Prin HCL nr. 234 
din data de 28.10.2021, a fost aprobată acordarea unui stimulent financiar pentru 
nou-născuți după cum urmează: 

- pentru primul născut – 1.000 lei net; 
- pentru al doilea născut – 1.200 lei net; 
- pentru al treilea și pentru următorii născuți – 1.500 lei net. 

 
 Pentru a beneficia de acest stimulent, solicitantul depune la sediul Direcției de 

Asistență Socială a municipiului Roman, o cerere însoțită de acte doveditoare care să 

ateste îndeplinirea condițiilor de acordare.  
În scopul îmbunătățirii măsurilor de sprijin privind creșterea natalității în 

municipiul Roman, precum și pentru a asigura o mai bună aplicabilitate practică a 

dispozițiilor metodologiei de acordare a stimulentului financiar pentru nou-născuți, 

se impune modificarea anexei la HCL nr. 234 din data de 28.10.2021 privind 
acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți, conform anexei prezentului 

proiect de hotărâre. 
 
Modificările propuse vizează: 
 
1. reorganizarea structurii și a modului de sistematizare a conţinutului 

metodologiei adoptate prin HCL nr. 234 din data de 28.10.2021, astfel încât textul să 

reflecte claritatea dispozițiilor și să nu mai existe dificultăți de aplicabilitate practică; 
 
2. schimbări privind condițiile de acordare a stimulentului, după cum urmează: 



2 
 

 - renunțarea la condiția ca nașterea să fie înregistrată în maternitatea Spitalului 
Municipal de Urgență Roman, 
 - creșterea perioadei de depunere a dosarului prin care se solicită acest 

stimulent, de la 30 de zile de la data nașterii copilului, cum este în prezent, la 3 luni 

de la data nașterii copilului, 
 - modificarea termenului maxim de plată de la 15 zile lucrătoare, cât este în 

prezent, la 30 zile lucrătoare de la depunerea cererii. 
 
Astfel, în temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, propun spre aprobare Consiliului Local, modificarea anexei la 
HCL nr. 234 din data de 28.10.2021 privind acordarea unui stimulent financiar 
pentru nou-născuți. 
                                                    

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Direcția Juridică și Administrație Publică și Direcția Economică în vederea 
întocmirii raportului de specialitate. 
 

Inițiator 
Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



  

                         

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 
  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent:  Direcția juridică și administrație publică și Direcția economică 
Nr. 19891 din 14.03.2023 

 
 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea   
H.C.L. nr. 234/28.10.2021  

privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți 
 
 

Analizând referatul de necesitate nr. 2195 din 09.03.2023 al Direcţiei de 
Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 
 

Din punct de vedere al oportunității: 
 Având în vedere scăderea nivelului natalității în municipiul Roman, 

autoritațile locale au venit în sprijinul familiilor cu domiciliul în Roman, prin 
acordarea unui stimulent financiar pentru fiecare copil nou-născut conform HCL 

nr. 234 din data de 28.10.2021.  
Pentru a asigura accesul unui număr cât mai mare de persoane la 

facilitățile acordate în temeiul Hotărârii Consiliului Local Roman nr. 234 din 
data de 28.10.2021, se propune modificarea metodologiei privind acordarea 
stimulentului financiar pentru nou-născuți, anexă la HCL-ul sus-menționat. 

  

Modificările propuse vizează: 
 

1. reorganizarea structurii și a modului de sistematizare a conţinutului 

metodologiei adoptate prin HCL nr. 234 din data de 28.10.2021, astfel încât 
textul să reflecte claritatea dispozițiilor și să nu mai existe dificultăți de 

aplicabilitate practică; 
 
2. schimbări privind condițiile de acordare a stimulentului, după cum 

urmează: 
 - renunțarea la condiția ca nașterea să fie înregistrată în maternitatea 
Spitalului Municipal de Urgență Roman, 
 - creșterea perioadei de depunere a dosarului prin care se solicită acest 



  

stimulent, de la 30 de zile de la data nașterii copilului, cum este în prezent, la 3 

luni de la data nașterii copilului, 
 - modificarea termenului maxim de plată de la 15 zile lucrătoare, cât este 

în prezent, la 30 zile lucrătoare de la depunerea cererii. 
 
  Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 
 
- art. 136, alin. 3, litera a) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1), alin. (2) și art. 5 lit. m) din Legea asistenței 

sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 2, art. 5 alin. (3), art. 46 alin. (3) și art. 114 alin. (1) din Legea nr. 

272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările 

și completările ulterioare; 
- art. 258, alin. (3), art. 263 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu 

modificările și completările ulterioare. 
 
 Ca urmare a celor prezentate mai sus, apreciem proiectul ca fiind oportun, 

necesar și legal. 
                                      
Direcția Juridică și Administrație Publică,               Direcția Economică, 
             Camelia RUSU                                       Ciprian Dorin ALEXANDRU 
 

 
                

 
 


